



**SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL  
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO ESTADO DO ES - AR/ES**

**MAPA COMPARATIVO**

Modalidade Licitação: Dispensada		FIRMAS PROPONENTES						
Protocolo nº: S/N		Mestre Faz Tudo - Reparos e Reformas LTDA ME						
Processo compras nº: 023/2019		Help - Soluções Imobiliárias						
Período de Pesquisa: 22/02/2019 a 18/03/2019		helpsolucoes@helpsolucoes.com.br						
Resp. da Coleta: David Pinheiro da Silva		027 3026-6644 / 99941-3133						
E-mail: marialva@marialvabernardo.arq.br		027 3072-1833 / 99711-2785						
Telefone: 027 3026-6644 / 99941-3133		027 3072-1833 / 99711-2785						
Contato: Marcos Vinícius		João Paulo Ferreira						
Firma: Marialva		Jadilson						
ITEM	Q/DE UNID.	DESCRIÇÃO	Valor Unit.	Vr. Total	Valor Unit.	Vr. Total	Valor Unit.	Vr. Total
1	20 M	Fechamento de rasgo em alvenaria, para passagens de tubulação. Até 4".	R\$ 70,75	R\$ 1.415,00	R\$ 104,70	R\$ 2.094,08	R\$ 35,00	R\$ 700,00
2	4 M³	Demolição de alvenaria (parede existente).	R\$ 247,00	R\$ 988,00	R\$ 117,76	R\$ 471,04	R\$ 375,00	R\$ 1.500,00
3	7 M³	Remoção de entulho decorrente a execução de obras e descarga.	R\$ 126,00	R\$ 882,00	R\$ 115,07	R\$ 805,50	R\$ 285,71	R\$ 2.000,00
4	12 M²	Fechamento de parede com placas de gesso acartonado (drywall), para uso interno, duas faces simples e estrutura metálica.	R\$ 143,00	R\$ 1.716,00	R\$ 126,20	R\$ 1.514,34	R\$ 208,33	R\$ 2.500,00
5	20 M²	Fechamento em gesso comum, luminárias e ares-condicionados retirados (lumi - 0,26 x 0,26m).	R\$ 40,00	R\$ 800,00	R\$ 96,77	R\$ 1.935,36	R\$ 55,00	R\$ 1.100,00
6	10 M²	Instalação de divisória novas com acabamento de chapa de fibra de madeira, sistema de montagem simplificado espessura de 35mm e miolo em colmeia no padrão painel/painel.	R\$ 116,00	R\$ 1.160,00	R\$ 113,92	R\$ 1.139,20	R\$ 150,00	R\$ 1.500,00
7	1 Unid.	Instalação de porta para divisória de 80x210cm, incluindo dobradiças e fechadura interna.	R\$ 53.000,00	R\$ 53.000,00	R\$ 1.088,00	R\$ 1.088,00	R\$ 600,00	R\$ 600,00
8	350 M²	Pintura com tinta acrílica, marca referência suvinil, coral ou metalatex, em forro, duas demãos.	R\$ 19,00	R\$ 6.650,00	R\$ 10,50	R\$ 3.675,00	R\$ 17,00	R\$ 5.950,00
9	650 M²	Pintura com tinta acrílica, marca referência suvinil, coral ou metalatex, em paredes, duas demãos.	R\$ 19,00	R\$ 12.350,00	R\$ 8,50	R\$ 5.525,00	R\$ 14,00	R\$ 9.100,00
10	15 M²	Pintura com esmalte sintético, marca referência suvinil, coral ou metalatex, em madeira, duas demãos.	R\$ 24,00	R\$ 360,00	R\$ 109,18	R\$ 1.637,76	R\$ 30,00	R\$ 450,00
11	15 M²	Pintura com verniz fosco, marca referência suvinil, coral ou metalatex, em madeira, três demãos.	R\$ 26,00	R\$ 390,00	R\$ 102,78	R\$ 1.541,76	R\$ 30,00	R\$ 450,00
12	350 M²	Limpeza e conservação geral, piso e revestimentos.	R\$ 10,00	R\$ 3.500,00	R\$ 420,00	R\$ 420,00	R\$ 4,29	R\$ 1.500,00
13	1 Serv	Serviços: Anotação de responsabilidade técnica (CAU - TAXA) / Licença de obras (PMV - TAXA)	R\$ 600,00	R\$ 600,00	Incluso	R\$ 2.500,00	Incluso	
14	1 -	Obra + Impostos	-	-	-	-	-	-
15	1 -	Gerenciamento da obra + Impostos	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL</b>			R\$ 31.464,00	R\$ 53.000,00	R\$ 24.347,04	R\$ 24.347,04	R\$ 30 dias	30 dias

Observação: Empresas que não apresentaram orçamento/proposta conforme solicitado e anexado ao processo: compras@lattuffe.com.br e decorer.rh@gmail.com

Nota: A empresa Help Soluções ofereceu a melhor proposta.

Existe disponibilidade orçamentária e os preços são compatíveis com o mercado.

Dispensada a licitação, nos termos do art. 9º, I, inciso II da alínea "a" do art. 6º do Regulamento de Licitações e Contratos do SENAR.

Vitória-ES, 18 de março de 2019.

David Pinheiro da Silva  
Resp. Setor Compras

Vitória-ES, 18 de março de 2019.

Leticia Toniato Simões  
Superintendente

Júlio da Silva Rocha Júnior  
Pres. Conselho Administrativo

Ricardo Saar Meirelles  
ASSESSOR JURÍDICO  
SENAR/AR-ES

De acordo. Ao Sr. Pres. do Conselho Administrativo